
teny Trzech Ojców do Eklezjastesa (vol. 11), Kateny do Rdz (vol. 15, coli. 
Coisneliana). Katena zwana Hauniensis jest kateną do Koheleta. Badania 
nad egzegezą tej księgi podjęli badacze włoscy skupieni wokół prof. S. Lean- 
za; w tym środowisku powstało wiele prac na ten temat, które zostały 
wyliczone w artykule Le livre de l ’Ecclesiaste dans l’Antiquité Chrétienne 
(Gregory of Nyssa, Homilies on Ecclesiastes, ed. S.G. Hall, Berlin 1993, s. 
405-440). Dzięki tym pracom udało się zidentyfikować szereg komentarzy, 
a nawet w pewnym sensie zrekonstruować je oraz ich wpływ na dalszą 
historię egzegezy Koheleta, jak to miało miejsce z komentarzem Orygenesa. 
Ostatnio wydany nareszcie tekst syryjski komentarza do Koheleta Teodora 
z Mopsuestii pozwolił na bliższe przyjrzenie się sposobowi komentarza tej 
księgi przez szkołę antiocheńską. Dzięki Catena Hauniensis odzyskujemy ko­
mentarz innego wielkiego egzegety aleksandryjskiego, Dionizego z Aleksan­
drii, jednego z uczniów Orygenesa. Dzieła Dionizego zachowały się tylko 
fragmentarycznie, stąd odzyskanie jego komentarza stanowi niewątpliwy ewe­
nem ent w patrologii: natomiast odzyskanie jego Komentarza do Eklesiastesa, 
z którego fragmentów w wielkiej części składa się Catena Hauniensis, stanowi 
niewątpliwie ważny fakt w dziejach egzegezy, a szczególnie w badaniach nad 
recepcją Księgi Koheleta. Tom zawiera również w dodatku tekst ważnej 
Catena Athoniensis (Ivir. 676).

Dwa nowo wydane Tomy Corpus Christianorum ubogaciły więc znacznie 
naszą wiedzę o starożytności chrześcijańskiej: przezwydanie krytyczne dwóch 
dzieł Maksyma Wyznawcy oraz przez ubogacenie wiedzy o Dionizym Ale­
ksandryjskim oraz historii egzegezy księgi Koheleta.

ks. M arek Starowieyski (Warszawa)

Per foram en acus. I l cristianesimo antico di fronte alla pericopa evangelica del 
giovane ricco [Studia Patristica M adiolanensia 14], M ilano, Vita e Pensiero, 
1986, s. 565.

Często współczesne problemy społeczne i kulturalne rzutują na kierunek 
studiów teologicznych. Tak więc zadania społeczne nurtujące społeczeństwa 
czy narody bywają podejmowane również przez patrologów: zapytują więc, 
w jaki sposób starożytni rozwiązywali np. problem bogactwa, biedy, radyka­
lizmu ewangelicznego. Temat bogactwa i bogacza pozostaje żywy w tradycji 
teologicznej od II wieku, to jest od czasów Klemensa Aleksandryjskiego i 
jego dziełka Jaki bogacz może zostać zbawiony? Stąd też grupa włoskich pa­
trologów, zgromadzonych w środowisku mediolańskim, podjęła tem at logio­
nu Jezusa o wielbłądzie i bogaczu (Mt 19,24), zasugerowany przez nieod­
żałowanego prof. Giuseppe Lazzati, któremu ten tom został zadedykowany. 
Przebadano więc tu logion w kontekście opowiadania o bogatym młodzieńcu, 
w tradycji od I do V wieku, i to nie tyle w aspekcie historii egzegezy, ile
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problemów moralnych z niego wypływających, w następujących artykułach 
zawartych w tym tomie: G. Visonà, Povertà, sequela, canta. Orientamenti nel 
cristianesimo dei primi secoli, 3-78; E. del Covolo, L  ’episodio delgiovane ricco 
in Clemente ed Origene, 79-108; F. Cesana, Rassegna della letteratura ales- 
sandrina ed egiziana del IV  e Vsecolo, 109-159; A. Persie, Basilio monaco e 
vescovo: una sola chiamata per tutti i cristiani, 160-207; A. Persie, La Chiesa 
di Siria e i "gradi" della vita cristiana, 208-263; L.F. Pizzolato, Una società 
cristiana alle prese con un testo radicale: l ’esegesi delà pericope nella Chiesa 
latina post-constantiniana, 264-328; C. Scaglioni, "Guai a voi ricchi!". Pelagio 
e gli scritti pelagiani, 361-399; C. Scaglioni, Verso la beatitudine: l ’esegesi di 
Agostino, 399-528. Tom jest opatrzony w dobre indeksy. Jak widać z powyż­
szego zestawu dzieło to zawiera bogaty materiał, cenny zarówno dla patro- 
logów, moralistów i historyków Kościoła.

ks. M arek Starowieyski (Warszawa)

M . SCOPELLO, Les gnostiques, (Coll. Bref, L 37), Paris: Cerf 1991, s. 127.

Gnostycyzm należy do najbardziej złożonych zjawisk cesarstwa rzymskiego 
II-III wieku i wielkich problemów starożytnego Kościoła. W ostatnich latach 
stał się przedmiotem licznych i obszernych opracowań. Książka Madeleine 
Scopello przedstawia gnostycyzm i literaturę gnostycką prezentując rezultaty 
najnowszych badań na ten temat. Napisana przez wybitną specjalistkę z tej 
dziedziny, porządkuje i wyjaśnia wiele trudnych aspektów tego ruchu.

Autorka omawia najpierw źródła do poznania gnostycyzmu, wnikliwie 
interpretując ich wartość. Bierze pod uwagę dzieła autorów kościelnych 
(głównie Ireneusza z Lyonu, Hipolita Rzymskiego, Epifaniusza z Salaminy), 
jak też teksty gnostyckie (rękopisy z Lyonu, Oxfordu i Berlina oraz manus- 
kiypty z Nag Hammmadi odkryte w 1946 roku). Następnie przedstawia głów­
nych mistrzów i reprezentantów starożytnej gnozy (Szymona Maga, Menan- 
dra i Saturnina, Bazylidesa, Walentyniana i innych). Słusznie akcentuje ist­
nienie wielości szkół i sekt gnostyckich, oraz wielkiej różnorodności ich nau­
czania. Omawiając główne rysy doktryny gnostyckiej M. Scopello skupia się 
na zagadnieniach antropologii i kosmologii. Wskazuje też, iż wśród gnos- 
tyków odnajdujemy nie tylko twórców "fałszywej gnozy", ale także pierwszych 
uczonych chrześcijańskich, autorów ważnych traktatów z zakresu teologii i 
egzegezy.

M. Scopello napisała Gnostyków dla popularno-naukowej serii "Bref’ 
Znakomicie wywiązała się z zadania, aby w sposób krótki, przystępny, a 
zarazem nieuproszczony przedstawić gnostycyzm, ukazując też całą złożoność 
tego ruchu.

ks. Józef Naum ow icz (Warszawa)
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